B类

铜农委函〔2023〕70号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议
第174号建议的复函

周景前代表：
您提出的《关于加快推进农产品加工物流园规划建设的建议》（第174号）收悉。衷心感谢您对我区农产品加工业的关心和支持！经认真研究办理，现函复如下：
一、关于农产品加工园建设情况
为加快我区农产品加工业发展，拟在太平镇北侧，建设总占地面积约450亩的农产品加工园区，发展农产品加工业。目前，已建成标准化家禽集中屠宰厂（一二期），占地约40亩，年屠宰家禽2000万只。拟实施标准化家禽集中屠宰厂（三四五期），占地约270亩，年屠宰牛10万头、羊50万只、猪100万头。拟签约设施水产养殖及加工项目，占地约40亩，年产南美白对虾500吨；建设铜梁食用菌现代科技产业园，占地约100亩，年产25000吨特色食用菌鲜品。投建模式可由业主全额自建，也可以合资合作，由龙裕公司出资建设厂房等基础设施，业主投入设备及生产经营管理等。
二、关于落实企业扶持政策情况
（一）资金扶持方面。2021年以来，我区整合农产品产地冷藏保鲜设施项目、国家级农业产业强镇等项目资金3100余万元，支持我区农产品加工业发展壮大。会同区金融中心和相关银行为绿油坡公司、天星寨公司等企业解决融资需求5000余万元。我委与市农业担保公司展开合作，2022全年共放款481笔，总金额2.54亿元。
（二）政策扶持方面。认真贯彻落实《重庆市人民政府办公厅关于印发加快推进农产品加工业高质量发展政策措施的通知》精神，出台了《铜梁区促进农业高质量发展九条措施》，明确每年安排专项资金，支持农产品加工企业设施设备提升、贷款贴息等，促进农产品加工业高质量发展。
（三）企业培育方面。组织了45家农产品加工企业参加市农业农村委组织的重庆市农产品加工业实用技术人才专题培训班，提升农产品加工人才技能。今年1-4月铜梁区签约海南奥柏玄科技服务有限公司粮食综合加工和仓储项目、四川鑫拾穗食品有限公司辣椒调味料生产项目、北京博奥晶典生物技术有限公司区域检验中心暨医疗健康产业项目、四川特牧铜梁黑鸡标准化养殖示范园项目等农业及食品加工项目6个、协议引资额达33.5亿元。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
2023年6月15日

（联系人：刘洪；联系电话：13983394128；邮政编码：402560）

[bookmark: _GoBack]
 (
- 2 -
)
 (
- 1 -
)